
Oggetto: presa d’atto di trasformazione societaria della “OCEAN  EXPLORER a.c.s.d.”  in   
                “OCEAN  EXPLORER s.r.l.”, sita in Messina, via  Consolare Pompea, 683, 

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
   

1^  Direzione  “Servizi  Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio Turismo e Attività Produttive
Ufficio Trasporti 

                      

Il Responsabile del Servizio E.Q.

Visto l’art. 105 del D. Lgs. n. 112/98;

visto  il Decreto  Assessoriale n. 76 del 19/11/08 dell’ Assessorato Regionale del Turismo  delle

Comunicazioni  e  dei  Trasporti  di  trasferimento  alle  Province  Regionali   delle  competenze  in

materia di autorizzazione all’attività di scuola nautica;

visto il Decreto Legislativo 18 luglio 2005, n. 171, relativo al codice della nautica da diporto ed  attuazione

della direttiva 2003/44/CE, a  norma dell'art. 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172;

visto  il Regolamento di attuazione dell'art. 65 del D.Lgs 171/2005,  D.M. dei Trasporti n.146 del

29/07/08;

visto  il  Decreto Legislativo 3 novembre 2017,  n.  229 recante “Revisione ed integrazione del

Decreto Legislativo n. 171/05; 

visto  il  Decreto  Legislativo  12  novembre  2020,  n.  160  recante  “Disposizioni  integrative  e

correttive  al  Decreto Legislativo n. 229/17”;

visto  l'art.  23 comma 2 del  succitato  Decreto  per  il  quale  le  scuole  nautiche  sono soggette  a

vigilanza amministrativa e tecnica dalle Province o Città Metropolitane;

visto il punto a) del comma 2 dell’ art. 5 del Decreto Ministero dei Trasporti n. 142/2023  relativo

al  “Regolamento recante la disciplina delle scuole nautiche”; 

4924 20/11/2023

4509 20/11/2023



vista la Determinazione Dirigenziale n. 387 del 08/02/2023 di autorizzazione all’inizio attività

della scuola nautica denominata “OCEAN EXPLORER a.c.s.d.”,  sita in Messina, Via  Consolare

Pompea, 683, rappresentante legale, sig.ra Mento Stefania;

vista la nota pec del 09/10/2023 della “OCEAN EXPLORER a.c.s.d.”, acquisita in pari data al

protocollo dell’Ente al n. 35833, di comunicazione di trasformazione societaria;

visto l’atto del 01/08/2023 del dott.  Silverio Magno, notaio in Messina, Repertorio  n. 37071,

n.16154 di Raccolta e registrato  al n. 13187, Serie 1T,  il 07/08/2023 a Messina che trasforma l’

“OCEAN EXPLORER a.c.s.d.” in  società a responsabilità limitata assumendo la denominazione

sociale di “OCEAN  EXPLORER s.r.l.”;  

visto  l’art. 7 dei patti sociali, di cui al sopraccitato atto, ove si nomina la sig.ra Mento Stefania,

quale amministratore unico, in continuità con la sostituita forma societaria;

considerato  che  il  responsabile  didattico,  regolarmente  abilitato  all'insegnamento

teorico/pratico,  già  individuato  nella  persona del  sig.  Merlino  Carlo  Antonio   è  anch’egli  in

continuità con la sostituita forma societaria; 

visti gli artt. 2500-octies e 2500- novies del Codice Civile;

vista la regolarità della documentazione prodotta;

visto  il vigente Ordinamento degli EE.LL.;

viste  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e

amministrativa;

visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

verificata l'insussistenza di conflitti d'interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

                                                                    

                                                                               PROPONE

per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato

prendere  atto  della  trasformazione  societaria  della  “OCEAN   EXPLORER  a.c.s.d.”  in
“OCEAN  EXPLORER s.r.l.”, sita in Messina, via  Consolare Pompea, 683, amministratore unico
sig.ra Mento Stefania e  responsabile didattico il sig. Merlino Carlo Antonio.

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio E.Q.
                                                                                                                   (Dott. Fabio. Russo)  

                                                               

    
                                                              
                                                                                IL DIRIGENTE  



vista la superiore proposta    

considerato  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti e che
non sussistono conflitti di interessi e/o incompatibilità anche potenziale secondo quanto stabilito dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione;                                                              

                                                                  

                                                                      DETERMINA

prendere  atto  della  trasformazione  societaria  della  “OCEAN   EXPLORER  a.c.s.d.”  in
“OCEAN  EXPLORER s.r.l.”, sita in Messina, via  Consolare Pompea, 683, amministratore unico
sig.ra Mento Stefania e  responsabile didattico il sig. Merlino Carlo Antonio..

      Dare atto che  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.

      33/2013;

dare  atto che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati
personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;.

      rendere noto, ai sensi della Legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del         

      Servizio, dott. Fabio Russo, responsabile dell’istruttoria è la dott.ssa Giuseppina Turrisi, tel. 0907761295/377, e-

      mail: trasporti@cittametropolitana.me.it;  PEC: protocollo@pec.prov.me.it 

     Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta impegno di spesa a 

      carico del Bilancio della Città Metropolitana di Messina;

                                                                                                               Il Dirigente                  
                                                                                                                    (Avv. Anna Maria Tripodo)   

mailto:f.russo@cittametropolitana.me.it

